Seiring dengan majunya peradaban umat Islam dan berakhirnya generasi

terbaik dari umat ini yaitu sekitar abad 3 Hijriyah, maka muncullah berbagai

pemahaman dan penafsiran terhadap al-Qur’an. Secara tidak langsung peristiwa

terbunuhnya Khalifah Utsman bin Affan ra pada tahun 34 H / 654 M, yang kemudian

digantikan oleh Khalifah Ali ibn Abi Thalib ra, menurut Hanafi peristiwa tersebut

menjadi permulaan perpecahan umat Islam dan sangat berpengaruh terhadap

pemahaman teologi mereka. Selain itu juga faktor persoalan-persoalan di lapangan